EDITAL 02/2026 - ENTREVISTAS CADASTRO EM BANCO DE TALENTOS ITINERÁRIOS DE
FORMAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL ENSINO – ANO LETIVO 2026.

A Dirigente Regional de Ensino – Região de Adamantina, torna público a etapa de
entrevistas para a candidatos inscritos no Cadastro em Banco de Talentos, destinado à
formação de Cadastro reserva para futura contratação temporária de docentes para
atuação nos Itinerários de Formação Técnica Profissional (IFTP) do Ensino Médio da rede
estadual de ensino, conforme as condições estabelecidas no edital publicado no dias10
de fevereiro de 2026 e na legislação vigente.

I – DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1. A entrevista é etapa obrigatória aos docentes inscritos no Cadastro em Banco de
Talentos, destinado às formações de Cadastro reserva para futura contratação
temporária de docentes para atuação nos Itinerários de Formação Técnica
Profissional (IFTP) do Ensino Médio da rede estadual de ensino.

1.1.  A entrevista tem por objetivo, identificar o perfil profissional do candidato, de
acordo com o Edital de Abertura de Inscrições, DOE: 10/02/2026, Cláusula SEXTA,
Item II:

II – Perfil profissional identificado por meio de entrevista: a pontuação será
atribuída a partir da avaliação do perfil do candidato, considerando a aderência às
necessidades pedagógicas, técnicas e institucionais do Itinerário de Formação
Técnica Profissional, sendo atribuído uma pontuação de no mínimo 1 e no máximo
10 pontos;

II – DO PROCESSO

2.1. A comissão de seleção realizará entrevistas, via Microsoft Teams, para avaliação e
classificação de acordo com a situação funcional na inscrição do professor.

2.2. O processo de entrevista ocorrerá sempre que houver necessidade de vagas de
acordo com o Eixo Tecnológico:

2.2.1. Entrevistas individuais no dia 05/03/2026, por meio de link, publicação dos nomes e
horários de cada candidato, a ser divulgado no site da Diretoria de Ensino a partir do dia
03/03/2026.

2.3. A entrevista será em nível de Diretoria de Ensino, terá a data agendada, pela
comissão de credenciamento e publicada no Site da Diretoria de Ensino.
https://deadamantina.educacao.sp.gov.br/

2.3.1. O candidato deve permanecer com a câmera aberta durante a entrevista.

2.3.2. A entrevista será gravada.

2.3.3. Por se tratar de entrevista por competência não haverá parecer sobre o
desempenho em nenhuma etapa.

III– DOS RESULTADOS

https://deadamantina.educacao.sp.gov.br/

3.1. Os resultados das entrevistas e classificação, serão divulgados por meio de
publicação no site desta Diretoria de Ensino (endereço eletrônico) e no Diário Oficial, em
04/03/2026.

IV- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. A participação do candidato implicará a aceitação das normas estabelecidas neste
edital;

4.2. O candidato que não atender aos requisitos estabelecidos será eliminado do
processo;

4.3. É de responsabilidade do candidato a veracidade das informações prestadas e a
apresentação dos documentos solicitados no edital;

4.4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

V- CRONOGRAMA

05/03/2026

Horário Nome CPF Link
14h Lariane Carniatto Cracco XXX57460884 https://teams.microsoft.com

/meet/28401514234298?p=
bBRCxKnQZtXeeoAu1C

Adamantina, 03 de março de 2026.

IRMES MARY MORENO ROQUE MATTARA
Chefe de departamento - Dirigente Regional de Ensino

https://teams.microsoft.com/meet/28401514234298?p=bBRCxKnQZtXeeoAu1C
https://teams.microsoft.com/meet/28401514234298?p=bBRCxKnQZtXeeoAu1C
https://teams.microsoft.com/meet/28401514234298?p=bBRCxKnQZtXeeoAu1C